昆明理工大学实验室管理处
实通字〔2018〕7 号

各学院、中心：

2018 年端午节假期将至，为确保端午节放假期间实验室的

安全，请各单位在端午节放假前进行一次实验室安全排查，清

除各类安全隐患，严防各类事故的发生，现将有关事项通知如

下：

    一、按照“谁主管、谁负责、谁使用、谁负责”的原则，

对本单位所属的各类实验室、实验仓库进行仔细检查，对发现

的安全问题，立即进行整改，消除隐患，确保实验室、人员及

设备资产安全。

    二、对实验室易燃、易制毒、易制爆、剧毒等危险化学品、

放射源及贵重设备要按国家、学校相关规定及物品特性妥善保

管好。责任落实到人，严格储存、领用登记管理，严防泄漏或

失窃。

    三、检查实验室门窗、仪器设备、用电线路的安全情况，

各种压力容器、气体瓶（罐）、行车等特种设备安全状况，特别

注意水、电、气、防火、防盗等，及时排除事故隐患。

    四、对于端午节放假期间不使用的实验室，要对实验用品

和仪器设备安全检查、妥善放置，锁好门窗，锁门前检查好实

验室的水电气，不能断电的设备要安排值班人员进行监控。对

于放假期间仍需使用的实验室，要落实专人负责实验室的安全

管理工作，做好实验室及实验用品、设备的使用登记。端午放

假期间有学生做实验的实验室，必须有指导教师值班或现场指

导。

    特此通知

                            实验室管理处

                            2018 年 6 月 13日